
Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

1 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

29 MARZO 2021 

 
Deliberazione n. 3 del 29.03.2021 - Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di marzo alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda 

Speciale, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi 

mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 22.03.2021 (Prot. Uff. Ambito 

n. 3462). 

 

Le modalità di svolgimento della seduta, per mezzo di videoconferenza su piattaforma online, 

occorrono in virtù della crisi epidemiologica che ha colpito l’Italia e la Lombardia in particolare e 

come tale limita gli spostamenti su tutto il territorio nazionale non consentendo la presenza 

congiunta, presso la sede istituzionale, dei componenti del Consiglio di Amministrazione, del 

Revisore Unico, del Direttore Generale in funzione di Segretario Verbalizzante e personale della 

Segreteria di Direzione con funzione di Segreteria del Consiglio di Amministrazione. 
 

Richiamato l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, al primo comma, espressamente dispone: 

“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo 

tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente.” 

 

Richiamato altresì il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

mediante videoconferenza. 

 

Ritenuto pertanto di adottare il presente modello di deliberazione sino a quando la crisi 

epidemiologica non consentirà al Consiglio di Amministrazione di riunirsi secondo le consuete 

modalità e che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la relativa sottoscrizione di 

competenza trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze affinchè, successivamente 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

2 

 

e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

 

 

Oggetto: Adempimenti posti in capo al Gestore MM dal Disciplinare Tecnico allegato alla 

Convenzione di affidamento del SII 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere X  

Angelo Rocchi Consigliere X  

Pamela Tumiati Consigliere  X 

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione nella persona della Dr.ssa Lucia Brienza. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

3 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Adempimenti posti in capo al Gestore MM dal Disciplinare Tecnico allegato alla 

Convenzione di affidamento del SII 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

 

In adempimento a quanto previsto dagli artt. 5.4 e 20.1 del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di 

Affidamento del S.I.I. stipulata in data 28/11/2007, il Gestore MM SpA ha provveduto a trasmettere, con 

nota del 23 dicembre 2020 (Prot. U.A. n. 14116), il “Piano di recupero delle perdite dell’acquedotto di 

Milano per l’anno 2021”, strumento di ragguaglio circa gli interventi effettuati e le misure adottate nelle 

ultime annualità e quelle che il Gestore intende porre in essere nel corso del 2021 al fine del raggiungimento 

degli obiettivi introdotti dalla Regolazione della Qualità Tecnica in relazione al macro-indicatore M1 

“Perdite Idriche”, cui è associato l'obiettivo di contenimento delle dispersioni, con efficace presidio 

dell'infrastruttura acquedottistica. 

Il Piano trasmesso è stato successivamente revisionato e integrato dallo stesso Gestore, su richiesta 

dell’Ufficio d’Ambito, in data 04/02/2021 (prot. Uff. Ambito n. 1376). 

Il Piano di Recupero delle Perdite risulta configurarsi quale aggiornamento della precedente versione 

sottoposta al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/02/2019 (Deliberazione n. 2). 

Di seguito si riporta una breve sintesi dei contenuti del documento (si rimanda al Piano stesso per elementi di 

maggior dettaglio). 

  
Performance raggiunte per l’indicatore M1 e obiettivi da conseguire per il 2021 

Il macro-indicatore M1 viene definito tenendo congiuntamente conto sia delle perdite idriche lineari (M1a), 

sia delle perdite percentuali (M1b). 

I seguenti grafici riportano l’andamento dell’indicatore M1a e dell’indicatore M1b tra il 2016 ed il 2019.  

In funzione delle performance raggiunte (M1a pari a 37,28 mc/km/gg e M1b pari a 14,1%), il Gestore al 

31/12/2019 è risultato inserito in classe C. 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

4 

 

 

In considerazione dei dati di partenza riferiti all’anno 2019, l’obiettivo di miglioramento minimo per il 

biennio 2020/2021, in funzione del combinato disposto tra la Deliberazione 917/2017/R/IDR e la 

Deliberazione 235/2020/R/IDR (inerente quest’ultima le misure di contenimento adottate per il contrasto 

dell’emergenza epidemiologica e delle possibili conseguenti forme di discontinuità riscontrabili nel 

progressivo miglioramento delle performance gestionali) è di una riduzione del 4% dell’indicatore M1a, 

confermando la permanenza in classe C di MM S.p.A. 

 

Interventi mirati per la riduzione delle perdite idriche 

La relazione di piano descrive le iniziative e le attività mirate intraprese da MM S.p.A. nel corso degli ultimi 

anni e quelle tuttora in corso al fine della riduzione delle perdite idriche - intese sia come perdite effettive 

(reali e presunte), che come perdite apparenti - riportando le stime dei volumi di acqua recuperati tra il 2018 

ed il 2020 e di quelli che si prevede di recuperare nel corso del 2021. 

La seguente tabella enuclea i risultati conseguiti. 

 

Attività svolte 
Suddivisione stimata dei mc recuperati con le attività svolte [mc] 

2018 2019 2020 Previsione 2021 

Ricerca e riparazione 

perdite rete adduzione 
- - 01 ͌  62.000 

Ricerca e riparazione 

perdite rete 

distribuzione piccoli 

diametri (D < 450 mm) 

͌  104.000 ͌  389.000 ͌  178.165 ͌  210.829 

Ricerca e riparazione 

perdite rete 

distribuzione grandi 

diametri (D ≥ 450 mm) 

͌  1.200.000   02 0 0 

Riduzione pressioni 

notturne 
͌  1.500.000 ͌  1.312.000 ͌  1.000.000 ͌  1.000.000 

                                                 
1 L’intero cronoprogramma relativo al 2020 ha subito uno slittamento a causa dell’emergenza COVID.  

La ricerca delle perdite, sia per le condotte di adduzione che per quelle di distribuzione, viene coadiuvata da specifica attività di 

monitoraggio.  

 
2 Non è stata riscontrata dopo il 2018 alcuna perdita nelle tubazioni di grande diametro. È prevista comunque l’introduzione di 

tecnologie all’avanguardia per la ricerca di eventuali perdite. 

 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

5 

 

Attività di 

rinnovamento rete 
͌  38.600 ͌  98.600 ͌  90.000 ͌  200.000 

Sostituzione contatori, 

monitoraggio utenze 
͌  275.000 ͌  275.000 ͌  150.000 ͌  180.000 

Sostituzione di valvole 

e misuratori di portata 

nelle camerette pozzi  

͌  25.500 ͌  51.000 ͌  19.579 ͌  27.331 

Inserimento di 

misuratori negli 

impianti di trattamento  
 0 ͌  215.000 ͌  292.000 ͌  292.000 

Presidio del territorio 

(acqua non autorizzata) 
- - 03 ͌  25.000 

 

In aggiunta alle voci riportate nel succitato prospetto, MM S.p.A. ha altresì previsto le seguenti iniziative, per 

cui non sono state elaborate stime di recupero idrico: 

 il rinnovamento delle tubazioni di allaccio alla fine della loro vita utile, potenzialmente 

soggette a trafilamenti o rotture a causa della loro vetustà, nell’ambito degli Accordi quadro 

commesse 1900R e 2020R. Tale attività è stata avviata a partire dal 2013; non è stata effettuata una 

stima dei possibili recuperi derivanti dalla stessa, in considerazione del fatto che “lo scopo 

principale di rinnovo di questi asset infatti consiste nel rinnovare la vita utile di tali allacciamenti 

ammalorati, che, in caso di non sostituzione, costituirebbero un potenziale e imminente punto di 

perdita” e del fatto che il numero delle rotture correlate agli allacciamenti si mantiene circa costante 

di anno in anno; 

 l’installazione di n.863 contatori su prese antincendio funzionale a riscontrare eventuali 

anomalie e frodi, prevista tra il 2021 ed il 2023 nell’ambito della commessa 2002M; 

 l’ottimizzazione delle pressioni in rete anche oltre il periodo notturno, attraverso 

l’installazione di un “modulo pressioni del sistema automatico di gestione dei pompaggi attualmente 

in fase di sviluppo e che vedrà compimento ed entrata in esercizio nel 2021/2022”. 

 

Risultati attesi per il 2021 e bilancio conclusivo 

La narrazione si conclude con un prospetto riepilogativo del risparmio idrico atteso per il 2021 in relazione 

alle varie previsioni di spesa - distinguendo tra investimenti (Capex) e spese correnti (Opex) – per dar corso 

all’attuazione del Piano. 

In particolare, il volume complessivo che si stima di poter recuperare per l’anno 2021 con la somma dei 

contributi sopra elencati è pari a circa 1.997.160 mc 

Ipotizzando un volume di acqua perso tramite rotture in corso d’anno pari a circa 800.000 mc (le condotte 

risultate maggiormente suscettibili di rotture sono quelle realizzate in ghisa), il volume al netto di perdite che 

si prevede di recuperare per il 2021 è pari a 1.197.160 mc. 

                                                 
3 MM S.p.A. precisa che: “Nel 2020 era stata pianificata anche un’attività di controllo per le utenze oggetto di occupazioni abusive 

(o utenti non disponibili a far accedere gli operatori MM per le attività di lettura). Data l’emergenza sanitaria non è stato possibile 

eseguire l’attività come preventivato”. 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

6 

 

Volume complessivo di acqua che si stima di 

recuperare nel 2021 
1.997.160 mc 

Volume di acqua perso tramite rotture in corso 

d’anno pari a circa 800.000 mc 
800.000 mc 

Il volume al netto di perdite che si prevede di 

recuperare per il 2021 
1.197.160 mc 

Essendo il volume recuperato atteso per il 2021 pari a 1.197.160 mc, la riduzione delle perdite idriche lineari 

che si stima di recuperare con Capex e Opex, di seguito indicati, risulta in linea con il target obiettivo pari al 

4%. 

 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

7 

 

In allegato al Piano - “ALLEGATO 1 – CONSUNTIVAZIONE DIS04” - sono riportati gli stralci di “Stato di 

Avanzamento Lavori” riferiti alle commesse assegnate a Imprese esterne inerenti l’attività di monitoraggio 

delle perdite. 

Il Piano di Recupero delle Perdite, per sua natura, potrà essere oggetto di successivi 

aggiornamenti/integrazioni, soprattutto a seguito degli esiti dell’attività di monitoraggio della qualità tecnica 

prevista dall’Autorità, nonché in ossequio a quanto stabilito dal Disciplinare Tecnico approvato 
 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

DELIBERA  

 

1. di prendere atto del Piano di Recupero delle Perdite dell’acquedotto di Milano, trasmesso 

dal Gestore MM SpA, nei termini di cui alla relazione tecnica parte integrante del presente 

atto, tenuto conto che tale documento, per sua natura, sarà oggetto di successivi 

aggiornamenti e/o integrazioni;   

 

2. di dare mandato al Direttore Generale, di inoltrare la presente deliberazione al Gestore del 

S.I.I., MM SpA; 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

8 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile; 

 

4. di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 

pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

9 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data 29/03/2021                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome  Avv. Italia Pepe   Data 29/03/2021                                   firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                               firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 

 



Atti n. 3700 del 29.03.2021 – Fascicolo 1.6\2021\3 

 
 

 

10 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì 29/03/2021                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì 29/03/2021                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


